EDITAL abrantes
município

'-C-

EDITAL N2 05/2023/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 21 de março de 2023

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos
termos do artigo 569 do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei nç 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 21 de março de 2023, pelas 09:30 horas,
tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Relatório final de instrutora de processo disciplinar - por unanimidade, aprovado.

• Relatório de Avaliação do Direito de Oposição relativo ao ano 2022 - por maioria, aprovado.

• Despachos do Presidente da Câmara, que aprovaram os pareceres favoráveis aos pedidos de
autorização prévia para a ação de rearborização apresentados ao ICNF - Instituto da
Conservação da Natureza e das Florestas, I.P. - eucalipto - por maioria, ratificado.

• Abertura dos postos de trabalho em função das necessidades mais urgentes, ao abrigo nos n9s
3, 4 e 6 do artigo 30^, e do artigo 285 n^ 3 todos da Lei Geral de Trabalho em Funções Publicas
- por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou o Plano de Segurança e Saúde da empreitada
de "Repavimentação de Troço Desclassificado da E.N.2 entre o km 406_Passagem de Nível de
Arrifana Km 407_Arrifana - por unanimidade, ratificado.

• Cedência gratuita e a título definito do terreno rústico sito em Mouriscas, inscrito na matriz
sob o artigo 227 da Secção T, com a área de 18.160 m2, localizado na Rua Professor Matias
Raposo - por unanimidade, aprovado e submeter à Assembleia Municipal para autorização.

• Despacho do Presidente da Câmara, que autorizou o processamento da 1- tranche no
montante de 7.500,00€ (sete mil e quinhentos euros), para a Associação Agricultores dos
Concelhos de Abrantes, Constância, Sardoal e Mação, no âmbito do protocolo celebrado para
criação de uma equipa de sapadores florestais - por unanimidade, ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que autorizou a despesa no montante de
436.500,00€+IVA no âmbito do procedimento para 'Fornecimento contínuo de gás, ao abrigo
do Acordo Quadro de Fornecimento de Gás, celebrado pela Central de Compras da
Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo - CPCC/04/2022, Lote 3 - Gás Propano a Granel' e
aprovou a retificação do montante da despesa autorizada no ponto n^ 05 da DF da deliberação
de câmara do dia 8 de março de 2023 - por unanimidade, ratificado e submeter à Assembleia
Municipal para autorização.

edital
abrantesmunicípio

• Integração da Vereadora Raquel Olhicas na Equipa para a Igualdade na Vida Local - por
unanimidade, aprovado.

• Plano Municipal para a Igualdade, conforme disposto na cláusula sexta do Protocolo de
Cooperação entre a Comissão para a Cidadania e a Igualdade de Género e o Município de
Abrantes - por unanimidade, submeter à aprovação da Assembleia Municipal.

• Pedido da sociedade comercial SISFOZ - MONTAGENS ELÉCTRICAS, LDA., adjudicatária da
empreitada de "Instalação da Loja de Cidadão de Abrantes em Edifício Municipal", para a
liberação faseada da caução - por unanimidade, aprovado.

• Pedido do Diretor de Fiscalização, Eng.9 Jorge Manuel Alves Loureiro, para a entrada em obra
do prestador de serviços "Ripórtico Engenharia Lda.", no âmbito da Aquisição de serviços para
a Fiscalização e Coordenação de Segurança em Obra da Empreitada de "Restauro, Reabilitação
Remodelação e Ampliação do Edifício do Cineteatro São Pedro em Abrantes" - por
unanimidade, aprovado.

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das
intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento
e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá
ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua
aprovação na íntegra e assinatura.

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

Abrantes, 21 de março de 2023

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 21 de março de 2023 - pág. 2